**F. 10. DE VLCERIBUS MATRICIS. Caput ix.**

Vlceratur quandoque matrix de acumine medicinæ, vel materiæ, quandoque ab exorsu, quod cognoscitur per saniem egredientem, & dolorem, & punctionem matricis. Si vulnera sint ex sanie, vel corrosione venæ, sanies vergit aliquantulum in nigredinem cum fœtore horribili. Primo ergo debent apponi mundificatiua saniei, & dolorem mitigantia, vt est succus morellæ, & plantaginis, cum oleo rosaceo, & albumine oui, cum lacte mulieris, & cum succo portulacæ, vel lactucæ, quæ sint frigidæ naturæ. Diæta sit frigida. Balneetur in aqua vbi cocta sint, rosæ, myrtus, fœnugræcum, psidia, lenticula, galla, balaustia, & similia. Si vero venæ putrefactæ sint, detur sanguis draconis, vel myrrha, vel bolus, vel thus, vel aristolochia longa, & de his simplicibus, aut compositis fiat clyster, vel pessarium. Nec minus valet acacia, cum lino per pessarium innecta.

**G<sup>1</sup>. 11. DE PRVRITU VULVAE. Caput x.**

Pruritus vulvæ si fuerit, accipe camphoram, lithargyrum, bacca lauri, & albumen oui, & fiat pessarium vel clyster. Galenus dicit quòd puluis fœnugræci cum sanguine anseris valet ad duritiem matricis, sicut testatur Hippocrates.

**12. (98) DE IMPEDIMENTO CONCEPTIONIS & DE HIS QUÆ FACIUNT AD IMPRAEGNATIONEM. Caput xi.**

Qvædam mulieres sunt inutiles ad concipiendum : vel quia nimis tenues sunt & macræ, vel quia sunt nimis pingues, in quibus caro circumvoluta orificio matricis, constringit eam, nec permittit semen viri in ipsam intrare. Quædam habent matricem ita lenem & lubricam, quòd semen receptum nequeat in ea retineri. Quod contingit quandoque vitio viri, qui habet semen nimis tenue, quod infusum matrici, liquiditate sua foras labitur. Quidam etiam viri testiculos habent valde frigidos, sicclos : illi rarò, aut nunquam generant : quia semen eorum est inutile generationi.

**13. (99) Si mulier fuerit sterilis, aut vir, hoc modo percipies. Accipe duas ollas, & in vtranque pone cantabrum, & in vnam earum cum cantabro infundas de vrina viri, & in alteram de vrina mu-**

cuir fual an fir a crocan dib 7 fual na mna a crocan ele 7 leig re fedh  
ocht la no .ix. mar sin 7 gebe dib bias aimrid do gebtur cruimhe ina  
crocan, 7 beidh dobalaid air. Et mad cinntach iat ar aen beidh mar  
sin 7 do fetur maillire heladain leighis a foirithin cum cloinde.

**14. DE MASCULO CONSIPIENDO.** LABRUM anois cinnus is coir  
na mna dullmugad cum mic do breith .i. gab maclac mil muighe  
7 a bandacht 7 tirmuighedh 7 dein pudar dib 7 tabuir da ól da  
fer no di fein, mad aimrid iat 7 genter uatha gan cunntubuirt.  
Et gabadh magralla banb bec bhis ac diul 7 rost iat gumá tirim  
7 dentur pudar dib 7 ibedh 7 cemad aimrid hi fein no in fer genter  
uatha. No gab olann arna tuma a mbainde asail 7 cuir arin imlican  
7 connmadh ann coma cruidh 7 is maith in turcosg sin.